
 

MUNICIPALITÀ’ 3

 STELLA – S. CARLO ALL’ARENA

Direzione

Determinazione Dirigenziale n. E1531/2024/12 del 06/09/2024

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE ANNUALE DI SPAZI ORARI
DEL  CAMPO  DI  CALCIO  SITO  NEL  PARCO  DI  VILLA  CAPRICCIO  PER  LA
STAGIONE  AGONISTICA  2024/2025.  PROROGA  DEL  TERMINE  PER  LA
PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI  PARTECIPAZIONE (ART.  4).  DIFFERIMENTO
DEI TERMINI DI CUI AGLI ARTT. 3 E 10.

Il Direttore

Premesso:

• che il DUP 2024/2026, approvato con deliberazione n. 1 del Consiglio Comunale in data 24.01.2024,
Missione 06 Programma 01 -Sport e Tempo Libero- ha posto quale Obiettivo Strategico di riferimento:
“Favorire l’inclusione e l’integrazione attraverso la pratica di attività sportive e garantire lo sport a tutti, principalmente ai
soggetti fragili, economicamente e socialmente…”;

• che la  Municipalità 3 riconosce nella  pratica delle  attività  sportive un diritto sociale nonché uno
strumento  di  educazione,  di  formazione  personale  e  civile,  di  prevenzione  e  tutela  della  salute  e,
pertanto, intende garantire la più ampia fruibilità degli impianti sportivi insistenti sul proprio territorio
da parte della collettività;

• che presso il parco di Villa Capriccio, sito in Via Lieti nel quartiere Capodimonte, insistono campi
sportivi  specificamente  individuati  come  impianti  di  competenza  municipale  dalla  Deliberazione  di
Giunta Comunale n. 275 del 20.04.2016, tra i quali un “Campo da Calcio “a 11” corredato di strutture adibite a
spogliatoi e bagni”;

• che con Deliberazione n. 4 del 19.05.2023 il Consiglio della Municipalità 3 ha approvato il nuovo
“Regolamento per l’utilizzo e la gestione degli impianti sportivi a rilevanza municipale, ricadenti nell’ambito territoriale
della III Municipalità, ubicati all’interno del Parco di Villa Capriccio” (d’ora in avanti Regolamento);

• che detto Regolamento disciplina l’uso a titolo oneroso del campo da calcio in via temporanea o con
assegnazione annuale a favore di più società sportive nonché ad associazioni che operano nel sociale, da
individuare a  seguito di  procedura avviata  con la  pubblicazione di  un avviso per manifestazione di
interesse;

Considerato

Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447
municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


• che con Deliberazione n. 13 del 16.07.2024, il Consiglio Municipale ha approvato le “linee di indirizzo
per l’assegnazione di spazi orari del  campo da Calcio di rilevanza municipale sito nel  Parco di Villa Capriccio in
applicazione  del  “Regolamento  per  l’utilizzo  e  la  gestione  degli  impianti  sportivi  a  rilevanza  municipale,  ricadenti
nell’ambito territoriale della III Municipalità, ubicati all’interno del Parco di Villa Capriccio” approvato con D.C.M. n.
4  del  19.05.2023”,  dando  mandato  alla  Direzione  di  curare  l’intera  procedura,  a  partire  dalla
pubblicazione di un avviso per la manifestazione di interesse per l'assegnazione di spazi-orari del campo
di calcio sito nel Parco di “Villa Capriccio”, durante la stagione agonistica 2024/2025; 

• che su detto impianto sportivo è in corso di istituzione il servizio a domanda individuale e che con
Delibera di Giunta Comunale n. 327 del 7.08.2024 è stato proposto al Consiglio Comunale l’ “ istituzione
del Servizio pubblico a domanda individuale del Campo di calcio a 11 di Villa Capriccio, determinazione delle tariffe, del
sistema delle agevolazioni e delle modalità di gestione per l’esercizio finanziario 2024– variazione di bilancio di previsione
2024-2026, annualità 2024”;

Visti:

• lo Statuto del Comune di Napoli che all’art. 88 recita “Alla Municipalità sono attribuite con regolamento le
funzioni nei seguenti settori: 1) manutenzione urbana di rilevanza locale; 2) attività socio-assistenziale sul territorio della
Municipalità ...; 3) attività scolastiche, culturali e sportive di interesse locale…”;

• il Regolamento delle Municipalità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21
settembre 2005 e ss.mm.ii. che, all’art. 22 rubricato  Attività sportive, prevede che:  “La Municipalità è
competente in materia di: a) programmazione e realizzazione di manifestazioni sportive e di attività inerenti allo sport; b)
gestione e concessione degli impianti sportivi comunali, indicati nell’art. 18 lettera g), nel rispetto dei Regolamenti comunali
vigenti ...”

• il  richiamato “Regolamento per  l’utilizzo e  la gestione degli  impianti  sportivi  a rilevanza municipale,  ricadenti
nell’ambito  territoriale  della  III  Municipalità,  ubicati  all’interno  del  Parco  di  Villa  Capriccio”  (d’ora  in  avanti
Regolamento) che disciplina l’uso a titolo oneroso del campo da calcio anche con assegnazione annuale
a favore di più società sportive e ad associazioni che operano nel sociale, da individuare a seguito di
procedura avviata con la pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse;

Considerato che 

• al fine di non compromettere la stagione sportiva, nelle more dell’adozione da parte del Consiglio
Comunale della Delibera di Approvazione della proposta della Giunta Comunale (delibera n. 327 del
7.08.2024),  si  procedeva,  con  Determinazione  Dirigenziale  E1531/2024/11  del  9.08.20234,
all’approvazione dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione annuale di spazi orari del campo di calcio sito
nel Parco di Villa Capriccio, ai sensi del “Regolamento per l’utilizzo e la gestione degli impianti sportivi a rilevanza
municipale, ricadenti nell’ambito territoriale della III Municipalità, ubicati all’interno del Parco di Villa Capriccio”,
approvato con D.C.M. n. 4 del 19.05.2023, per la stagione agonistica 2024/2025

• ai  sensi  dell’art.  4  del  suddetto  Avviso Pubblico,  il  termine per  la  presentazione  delle  istanze di
partecipazione era fissato alle ore 23.59 del giorno 6 settembre;

• In data 27.08.2024 era convocata la seduta del Consiglio Comunale per il giorno 3.09.2024 con al
punto n. 14 dell’ordine dei lavori la  “Delibera di Giunta Comunale n. 327 del 7.08.2024 è stato proposto al
Consiglio Comunale l “’istituzione del Servizio pubblico a domanda individuale del Campo di calcio a 11 di Villa
Capriccio, determinazione delle tariffe, del sistema delle agevolazioni e delle modalità di gestione per l’esercizio finanziario
2024– variazione di bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024”;

Atteso che

• alla data di adozione del presente atto non risulta pervenuta alcuna istanza di partecipazione;

Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447
municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


• la  pubblicazione dell’Avviso è stata disposta in data 7.08.2024 e,  pertanto,  il  periodo utile per la
presentazione delle istanze di partecipazione è coinciso pressoché integralmente con il periodo feriale
estivo;

• nel  corso  della  seduta  del  3.09.2024,  il  Consiglio  Comunale  non  ha  deliberato  in  relazione  alla
proposta della Giunta Comunale (Delibera n. 327/2024) in ragione della anticipata chiusura dei lavori
per sopravvenuta carenza del numero legale;  

Ritenuto

pertanto necessario e opportuno, nelle more dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale della
proposta approvata dalla Giunta Comunale n. 327 del 7.08.202 e al fine di consentire e favorire la più
ampia partecipazione, disporre la proroga del termine di presentazione delle istanze di partecipazione al
giorno 27 settembre 2024 nonché dei correlati termini di avvio delle assegnazioni nonché di pagamento
mensile delle tariffe;

DETERMINA

per quanto in premessa:

1. di prorogare alle ore 23:59 del giorno 26 settembre 2024 il termine per la presentazione delle istanze
di  partecipazione,  di  cui  all’art.  4  dell’Avviso  Pubblico,  unitamente  alla  documentazione  allegata  al
predetto Avviso;

2. di fissare al giorno 14 ottobre 2024 il termine di decorrenza delle assegnazioni annuali di cui all’art. 3
dell’Avviso Pubblico;

3. di fissare, in fase di avvio e per il solo mese di ottobre 2024, al giorno 15/10/2024, il termine entro il
quale provvedere al versamento delle tariffe di cui all’art. 10 dell’Avviso Pubblico;

4. di confermare integralmente i restanti articoli dell’Avviso Pubblico e, in particolare, di confermare
quanto previsto dall’art. 11 nella parte in cui la Municipalità si riserva “in caso di mancata adozione della
Delibera di Consiglio comunale di istituzione del servizio pubblico a domanda individuale ed in caso di interesse pubblico
prevalente, il diritto di sospendere, revocare, modificare o annullare definitivamente il presente avviso e/o le assegnazioni
disposte, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, rimborso o indennizzo dei costi o delle
spese eventualmente sostenute dall'interessato o dai suoi aventi causa”;

5. disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del comune, sulla home page comunale e
sulla pagina web della Municipalità 3 del Comune di Napoli fino alla scadenza della presentazione delle
istanze fissata alle ore 23.59 del giorno 26 settembre 2024;

6.  dare  atto,  altresì,  che  gli  esiti  della  procedura  verranno  approvati  con  ulteriore  disposizione
dirigenziale e saranno anch’essi pubblicati.

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

     Sottoscritto digitalmente (*) da

Il Direttore della Municipalità 3
dott.ssa Paola Cerotto

La firma in formato digitale è stata apposta all’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 NR 82 e S.M.I. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs 82/2005.

Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447
municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

	
	MUNICIPALITÀ’ 3

		2024-09-06T10:28:43+0000
	PAOLA CEROTTO




